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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. После мирового финансового

кризиса 2007-2008 гг. особое внимание стали привлекать процессы, связанные

с развитием теневой банковской деятельности. Результатами

функционирования теневой банковской деятельности, выступающей в

различных формах, становится увеличение объема рефинансирования,

расширение доступа к рыночной ликвидности, появление инноваций в разных

сегментах финансового рынка. Кроме того, деятельность субъектов теневого

банкинга направлена на удовлетворение потребностей инвесторов,

способствует либерализации экономики и увеличивает эффективность

распределения ресурсов.

Однако активное развитие теневой банковской деятельности влечет за

собой и ряд негативных последствий, а доля ее объема в ВВП уже

приближается к кризисному уровню. Высокие темпы развития теневого

банкинга опережают скорость реакции денежных властей на ограничение его

нежелательного влияния на экономику, что приводит к возникновению

предпосылок для потенциального кризиса. Именно поэтому становится

актуальным исследование причин, особенностей и последствий развития

теневой банковской деятельности на основе опыта разных стран по ее

регулированию и ограничению.

Таким образом, актуальность темы исследования обусловлена:

– потребностью в увеличении эффективности распределения ресурсов,

удовлетворяемой на данном этапе институтами теневого банкинга;

– развитием негативных последствий теневого банкинга с присущими

для такой деятельности рисками и появлением предпосылок для

потенциального кризиса;

– необходимостью для предотвращения кризисных явлений анализа

причин, особенностей и последствий развития теневой банковской
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деятельности на основе опыта разных стран по ее регулированию и

ограничению.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы, связанные с

понятием, причинами возникновения и особенностями теневой банковской

деятельности, рассматривались в трудах таких ученых, как М.А. Абрамова,

О.У. Авис, А.В. Гаврилин, А.Е. Дворецкая, Л.В. Кох, Ю.В. Кох,

М.В. Мамута, И.В. Пашковская, В.М. Усоскин, Е.Л. Фесина.

Среди зарубежных ученых, чьи труды были посвящены данной

тематике, можно выделить следующих авторов: Ш. Ба (S. Ba), З. Позсар

(Z. Pozsar), Т. Адриан (T. Adrian), А. Ашкрафт (A. Ashcraft), Х. Боески

(H. Boesky), Геннаиоли (Gennaioli), А. Шлейфер (A. Shleifer), Р. В. Вишни

(R. W. Vishny), С. Шэн (Songcheng Sheng), Ю. Хэ (Y. He), И. Цзян (Y. Jiang),

Ю. Ху (Y. Hu).

Вместе с тем, недостаточно внимания было уделено вопросам

классификации форм теневого банкинга, возможным подходам в оценке

степени теневизации банковской деятельности, обоснованию комплекса мер

ограничительного и стимулирующего характера.

Цель исследования заключается в выявлении особенностей и проблем

теневой банковской деятельности для разработки способов ее регулирования

и ограничения с целью предотвращения негативного воздействия теневого

банкинга на развитие экономики страны.

Задачи диссертационного исследования:

1. Рассмотреть предпосылки и факторы развития теневой банковской

деятельности.

2. Определить основные формы проявления теневого банкинга и

классифицировать их по ряду признаков.

3. Проанализировать особенности и выявить различия в развитии

теневой банковской деятельности в мире; провести сравнительный анализ

особенностей и влияния теневой банковской деятельности на экономику

страны в России, США и Китае.
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4. Предложить методические подходы к комплексной оценке влияния

факторов на степень развития теневого банкинга с целью разработки мер по

его регулированию.

5. Определить способы регулирования и ограничения теневой

банковской деятельности.

Объект исследования: теневой банкинг: понятие и особенности.

Предмет исследования: механизм и формы проявления теневого

банкинга, определяющие основные направления его регулирования.

Область исследования. Исследование выполнено в рамках

п. 9.7 «Эволюция кредитных отношений; закономерности и современные

тенденции их развития, взаимодействие кредита с денежным оборотом,

финансами, финансовым рынком, усиление влияния кредита на производство

и реализацию общественного продукта» и п. 11.8 «Государственное

регулирование кредитно-финансовых институтов» Паспорта научной

специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит

(экономические науки).

Методология и методы исследования. В процессе работы

применялись основные методы научного исследования, включающие

системно-междисциплинарный, сравнительно-аналитический, историко-

логический, научной абстракции, индукции, дедукции и другие. Для

обоснования ряда выводов был использован инструментарий экспертных

оценок, математических методов, что способствовало обеспечению логики

исследования и соответствию основных научных и прикладных выводов

современной финансовой практике.

Научная новизна заключается в дополнении теоретических и

методических положений банковского дела на основе анализа особенностей и

разработки способов регулирования и ограничения теневой банковской

деятельности, направленных на предотвращение ее негативного воздействия

на экономическое развитие.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Обоснован комплекс факторов (политических, экономических,

технологических, психологических, моральных), влияющих на формы и

объемы теневой банковской деятельности, определен характер влияния этих

факторов на развитие теневого банкинга с целью возможного их учета при

разработке мер по его регулированию (С.19-22).

2. Дана авторская классификация форм проявления теневой банковской

деятельности по институциональному, функциональному, смешанному

признаку и по уровню легитимности, позволяющая обеспечить комплексный

подход к его оценке и методам регулирования (С.27-29).

3. Обоснован комплекс критериев, определяющих различия между

формами проявления теневого банкинга в США, Китае, России и на его основе

определены возможности адаптации лучших практик зарубежного опыта

регулирования теневого банкинга с учетом национальных особенностей

(С.107; 140-141).

4. Разработан оригинальный авторский методический подход к

комплексной оценке влияния факторов на степень развития теневого банкинга,

позволяющий определить возможности модификации его форм с целью

разработки мер по их ограничению или стимулированию (С.152-155).

5. Предложены способы ограничения теневой банковской деятельности

в России, предусматривающие расширение комплекса мер по недопущению

на рынок нелигитимных форм теневого банкинга, включая

совершенствование регулирования рекламы финансовых услуг; усиление

ответственности за нарушение законодательства и ведение незаконной

предпринимательской деятельности; повышение требований к квалификации

сотрудников правоохранительных и судебных органов для выявления новых

форм и способов осуществления незаконной банковской деятельности, в том

числе с применением новых финансовых технологий (С.155-159).
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6. Обоснованы направления развития интеграции банковских и

небанковских структур в целях повышения доступности финансовых услуг

для населения и хозяйствующих субъектов (С.164-165; 170-172).

Теоретическая значимость научных результатов заключается в том,

что использование основных выводов и положений диссертации может

способствовать более глубокому пониманию сущности и форм осуществления

деятельности на финансовых рынках.

Практическая значимость результатов диссертационного

исследования заключается в том, что содержащиеся в нем предложения и

рекомендации могут быть использованы регулирующими органами при

разработке мер по развитию финансовых рынков с учетом специфики его

институтов и эффективности их влияния на экономическое развитие.

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. Достоверность результатов диссертационного исследования

подтверждается корректным использованием положений действующей

нормативно-правовой базы, основных теоретических положений в области

банковской деятельности, применением комплекса актуальных научных

методов исследования. Основные положения и результаты исследования

опубликованы и апробированы в установленном порядке на научно-

практических конференциях: на II Международной научно-практической

конференции «Научные исследования в области экономики и

менеджмента» (г. Саратов, Федеральный центр науки и образования

«ЭВЕНСИС», 25 апреля 2017 года); на XVI Международной научно-

практической конференции «Научный форум: экономика и менеджмент»

(Москва, Международный центр науки и образования, 16 апреля 2018 года);

на LXXXIX Международной научно-практической конференции «Молодой

исследователь: вызовы и перспективы» (Москва, Научно-издательский

центр «Интернаука», 01 октября 2018 года); на XIV Международной научно-

практической конференции «Актуальные вопросы в науке
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и практике» (г. Самара, Научно-издательский центр «Вестник науки»,

04 февраля 2019 года).

Отдельные выводы и положения диссертации используются в

практической деятельности ООО «Глобал Финанс Менеджмент» с целью

совершенствования отраслевых исследований компании. В частности, при

проведении аналитических исследований тенденций развития российского

финансового рынка по заказу основных клиентов компании – китайских

инвесторов – использовались материалы диссертации по анализу

особенностей теневой банковской деятельности в России. Авторские

методические подходы к оценке степени теневизации банковской

деятельности применяются для сопоставления уровня теневой банковской

деятельности в Китае с другими странами.

Материалы диссертационного исследования используются

Департаментом финансовых рынков и банков ФГОБУ ВО «Финансовый

университет при Правительстве Российской Федерации» в преподавании

дисциплин «Основы банковского менеджмента» и «Банковское дело».

Апробация и внедрение результатов диссертационного исследования

подтверждены соответствующими документами.

Публикации. Основные положения диссертационного исследования

нашли отражения в 6 научных работах общим объемом 4,2 п.л. (авторский

объем 3,8 п.л.), в том числе в 4 статьях общим объемом 2,85 п.л. (весь объем

авторский), опубликованных в рецензируемых научных изданиях,

определенных ВАК при Минобрнауки России.

Структура и объем диссертации определены поставленными целями,

задачами и логикой. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения,

списка литературы из 169 наименований и 9 приложений. Работа изложена на

213 страницах, содержит 15 таблиц и 40 рисунков.
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ГЛАВА 1

ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОСНОВА ТЕНЕВОЙ БАНКОВСКОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ

1.1 Содержание теневой банковской деятельности и причины ее

возникновения

Одним из неоднозначных явлений в развитии современных финансовых

рынков стало интенсивное развитие теневой банковской деятельности.

Теневая банковская деятельность (ТБД) появилась в 19 веке, она пришла

на смену традиционным депозитно-кредитным организациям, классическим

банкам, которые существовали на протяжении нескольких веков и были

основой классического капитализма. Считается, что впервые такой термин,

как «теневой банк», ввел в 2007 году экономист Пол МакКалли

(Paul McCulley) в своем выступлении на финансовом симпозиуме,

организованном Канзасским отделением ФРС в Джексон-Хоул, Вайоминг,

который обозначал в тот момент любые финансовые организации, не

охваченные регулированием со стороны Федеральной резервной системы.

При этом имелся в виду американский вариант теневой банковской системы,

включающий различные небанковские организации, целью деятельности

которых является так называемое преобразование сроков погашения.

Обычно коммерческими банками осуществляется такое преобразование

в случае использования депозитов, главным образом краткосрочных, для

финансирования кредитов с более длительными сроками. Пол МакКалли

также рассказал о разнообразных организациях и операциях, которые

выступают под названием традиционных банков, но на самом деле не

являются обычными банковскими организациями и операциями. По его

мнению, возникновение ТБД тесно связывается с развитием в 70-х годах

XIX века фондов денежного рынка (money market fund, MMF), деятельность

которых направлена на реализацию аналогичных функций с депозитными
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счетами банков и практически не контролируется. По его мнению, «теневой

банк» – это небанковские организации, которые функционируют на основе

привлеченных краткосрочных денежных средств без обеспечения, вне

контроля государственных органов. К ним относятся инвестиционные банки

(investment banks), хедж-фонды (hedge funds), фонды денежного рынка,

страховщики рынка облигаций (monolines), структурные инвестиционные

инструменты (structured investment vehicles, SIVs) и т.д.

В марте 2008 года на 43-м заседании организаций Юго-Восточных

центральных банков заместитель председателя банка международных

расчетов Эрве Ханноун (Hervé Hannoun) представил подробный анализ

структуры теневой банковской системы. Он отметил, что с развитием ее

структуры банки и другие кредиторы могут кредитовать заемщиков,

объединять эти кредиты в пулы с обеспечением ценными бумагами

(asset-backed securities, ABS), долговыми обязательствами (collateralized debt

obligations, CDOs), коммерческими бумагами (asset-backed commercial paper,

ABCP) и структурными инвестиционными инструментами. По рейтингу

кредитоспособности ценных бумаг эти ценные бумаги образуют разные

комплекты, высококачественные комплекты выбирают инвесторы, которые

избегают излишнего риска, в то время как низкокачественные комплекты –

инвесторы, допускающие высокорискованные операции. Теневая банковская

система приносит всей финансовой системе высокий леверидж, SIVs, ABCP,

CDOs и т.п. При новой модели посредников операции левериджа могут

достигать значительного уровня.

В июне 2008 года занимавший в то время пост президента Федерального

резервного банка Нью-Йорка Гайтнер (Timo thy Geithner) на «Комитете по

банкам, жилью и развитию города» выразил мнение, что структура

финансовой системы полностью изменилась, удельный вес активов вне

пределов деятельности традиционных банков становится все больше и больше.

Одновременно он подробно проанализировал финансирование «небанковских

организаций», когда эти организации получают пассивы с краткосрочными
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сроками, дальше покупают массовые высокорискованные и низколиквидные

долгосрочные активы, но на эти организации не распространяется действие

системы страхования банковских вкладов. Гайтнер дал этим организациям

название «параллельные банки» (parallel banking system).

В октябре 2008 года Международный валютный фонд (International

Monetary Fund, IMF) в отчете по мировой финансовой стабильности впервые

использовал термин «аналогичный, около-банк» (near-bank). В отчете

отмечается, что такие «аналогичные банки» в последнее время интенсивно

развиваются и масштаб их деятельности уже намного больше, чем у

традиционных банков. Несмотря на то, что эти организации выполняют

функции традиционных банков, они функционируют не под контролем

Центрального банка и не под «защитным зонтиком» государства, для них

присущи высокий леверидж, высокий риск и факторы, которые могут вызвать

в любой момент мировой экономический кризис.

После 2009 года появилась массовая информации об этих организациях,

а разнообразные названия таких организаций постепенно объединяются в

единое – «теневая банковская деятельность». Можно сказать, что ТБД – это

новое финансовое понятие, возникшее после ипотечного кризиса как

результат переосмысления обществом наличия таких финансовых

организаций, которые уже давно существовали в финансовой системе.

Из-за отсутствия контроля, непрозрачности информации ТБД сыграла

значительную роль в мировом кризисе 2007 года, стала главной темой для

обсуждения в мировой экономике и научной среде в различных странах.

Российский ученый Усоскин В.М. считает, что теневой банкинг – это

«сеть специализированных небанковских финансовых учреждений, которые

выполняют посреднические функции в сфере кредитования домашних

хозяйств и предприятий реального сектора экономики. Они используют

альтернативные каналы финансирования и применяют инновационные

финансовые инструменты и технологии, находясь вне сферы прямого

контроля и регулирования со стороны официальных надзорных органов» [67].
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Другой ученый – Дворецкая А.Е. выразила мнение, что теневой банкинг

представляет собой сегмент финансового рынка, функционирующий вне


[…]


октябрь 103,50 122,90 119,50 115,00 104,72 101,20 100,17 104,54 101,37 102,11 101,09 101,07 101,00 101,14 100,55

ноябрь 108,90 126,10 116,39 114,61 104,56 101,88 100,61 105,67 101,23 101,52 101,36 101,61 100,96 101,11 100,74

декабрь 112,10 125,20 112,50 116,44 103,20 101,42 100,96 111,61 101,26 101,64 101,60 101,54 101,10 101,14 100,82

к декабрю предыдущего года

декабрь 260,40 2608,84 939,90 315,14 231,30 121,81 111,03 184,43 136,53 120,18 118,58 115,06 111,99 111,73 110,92
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Продолжение таблицы А.1

месяц 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

к концу предыдущего месяца

январь 102,43 101,68 102,31 102,37 101,64 102,37 100,50 100,97 100,59 103,85 100,96 100,62 100,31 101,01

февраль 101,66 101,11 101,20 101,65 100,86 100,78 100,37 100,56 100,70 102,22 100,63 100,22 100,21 100,44

март 100,82 100,59 101,20 101,31 100,63 100,62 100,58 100,34 101,02 101,21 100,46 100,13 100,29 100,32

апрель 100,35 100,57 101,42 100,69 100,29 100,43 100,31 100,51 100,90 100,46 100,44 100,33 100,38 100,29

май 100,48 100,63 101,35 100,57 100,50 100,48 100,52 100,66 100,90 100,35 100,41 100,37 100,38 100,34

июнь 100,28 100,95 100,97 100,60 100,39 100,23 100,89 100,42 100,62 100,19 100,36 100,61 100,49 100,04

июль 100,67 100,87 100,51 100,63 100,36 99,99 101,23 100,82 100,49 100,80 100,54 100,07 100,27 100,20

август 100,19 100,09 100,36 100,00 100,55 99,76 100,10 100,14 100,24 100,35 100,01 99,46 100,01 99,76

сентябрь 100,09 100,79 100,80 99,97 100,84 99,96 100,55 100,21 100,65 100,57 100,17 99,85 100,16 99,84

октябрь 100,28 101,64 100,91 100,00 100,50 100,48 100,46 100,57 100,82 100,74 100,43 100,20 100,35 100,13

ноябрь 100,63 101,23 100,83 100,29 100,81 100,42 100,34 100,56 101,28 100,75 100,44 100,22 100,50 100,28

декабрь 100,79 101,13 100,69 100,41 101,08 100,44 100,54 100,51 102,62 100,77 100,40 100,42 100,84

к декабрю предыдущего года

декабрь 109,00 111,87 113,28 108,80 108,78 106,10 106,57 106,47 111,35 112,91 105,39 102,51 104,26 102,67

Источник: составлено автором по данным [145].
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б
(информационное)

Реальные располагаемые денежные доходы по Российской Федерации

Таблица Б.1 – Реальные располагаемые денежные доходы по Российской Федерации

В процентах

Период К соответствующему периоду

прошлого года

К предыдущему периоду

1 2 3

2008 год

I квартал 107,8 73,7

II квартал 106,1 115,9

III квартал 104,9 103,1

IY квартал 93,9 106,5

Год 102,4

2009 год

I квартал 101,9 79,5

II квартал 103,9 118,2

III квартал 97,4 96,7

IY квартал 109,0 119,2

Год 103,0

2010 год

I квартал 109,2 80,2

II квартал 104,6 113,2

III квартал 106,2 98,2

IY квартал 104,3 117,1

Год 105,9

2011 год

I квартал 99,7 75,9

II квартал 98,9 112,9

III квартал 102,0 100,4

IY квартал 101,5 118,0

Год 100,5

2012 год

I квартал 102,2 76,4
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Продолжение таблицы Б.1
1 2 3

II квартал 104,8 115,7

III квартал 104,5 100,1

IY квартал 106,0 119,6

Год 104,6

2013 год

I квартал 105,9 76,5

II квартал 103,8 113,3

III квартал 103,2 99,5

IY квартал 103,6 120,2

Год 104,0

2014 год

I квартал 97,2 71,8

II квартал 100,8 117,6

III квартал 102,6 101,2

IY квартал 96,5 113,0

Год 99,3

2015 год

I квартал 98,1 72,9

II квартал 95,6 114,7

III квартал 95,7 101,4

IY квартал 98,1 115,8

Год 96,8

2016 год

I квартал 96,7 73,7

II квартал 94,6 112,3

III квартал 92,8 99,4

IY квартал 92,7 115,6

Год 94,0

2017 год

I квартал 100,1 77,0

II квартал 97,8 109,7
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Продолжение таблицы Б.1
1 2 3

III квартал 98,7 100,4

IY квартал 99,3 116,4

Год - 98,9

2018 год

I квартал 100,5 78,5

II квартал 101,3 110,6

III квартал 98,6 97,7

IY квартал 99,1 116,9

Год 99,9

Источник: составлено автором по данным [145].
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

(информационное)

Структура теневого банкинга Китая по годам (2013 – 2015 гг.)

Источник: [85].

Рисунок В.1 – Структура теневого банкинга Китая по 2013 г.
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 Источник: [85].

Рисунок В.2 – Структура теневого банкинга Китая по 2014 г.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

(информационное)

Источник: [85].

Рисунок В.3 – Структура теневого банкинга Китая по 2015 г.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

(информационное)

Влияние национальных особенностей на развитие теневого банкинга

Источник: [162].

Рисунок Г.1 – Влияние национальных особенностей на развитие теневого банкинга
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

(информационное)

Динамика операций траст-актива в Китае, в 10 миллионах юанях

Источник: [166].

Рисунок Д.1 – Динамика операций траст-актива в Китае, в 10 миллионах юанях
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

(информационное)

Динамика темпов прироста неакцептованной тратты

Источник: [166].

Рисунок Е.1 – Динамика темпов прироста неакцептованной тратты
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

(информационное)

Размещение действующих кредитных организаций (КО) и МФО

по федеральным округам, в процентах к итогу (по состоянию на

01.06.2013 г.)

Таблица Ж.1 – Размещение действующих кредитных организаций (КО) и МФО по

федеральным округам, в процентах к итогу (по состоянию на 01.06.2013 г.)

Федеральный округ Коммерческие банки МФО

количество К общему

числу

количество К общему

числу

Центральный федеральный

округ

571 59,6 666 23

Северо-Западный

федеральный округ

70 7,3 269 9

Южный федеральный

округ

46 4,8 294 10

Северо-Кавказский

федеральный округ

48 5,0 101 4

Приволжский

федеральный округ

105 11,0 767 27

Уральский федеральный

округ

44 4,6 194 7

Сибирский федеральный

округ

51 5,3 393 14

Дальневосточный

федеральный округ

23 2,4 159 6

Источник: [63].
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

(информационное)

Средние ставки по микрозаймам

Таблица И.1 – Средние ставки по микрозаймам

В процентах

Виды микрозаймы II кв.

2017

III кв.

2017

IV кв.

2017

I кв.

2018

II кв.

2018

Потребительские микрозаймы с обеспечением в виде залога

Все допустимые сроки 66,7 69,6 77,5 74,0 76,3

Потребительские микрозаймы с иным обеспечением

До 365 дней включительно 90,1 94,7 92,7 96,4 91,4

Свыше 365 дней 51,2 49,0 47,5 46,9 49,0

Потребительские микрозаймы без обеспечения (кроме POS-микрозаймов)

До 30 дней включительно, в том

числе:

– до 30 тыс. руб.

– свыше 30 тыс. руб.

596,7

101,7

614,6

99,4

615,1

109,2

612,9

103,4

631,3

102,5

От 31 до 60 дней включительно, в

том числе:

– до 30 тыс.

– свыше 30 тыс. руб.

301,2

93,2

303,6

93,1

299,9

93,8

298,7

99,4

300,7

99,7

От 61 до 180 дней включительно, в

том числе:

– до 30 тыс. руб.

– от 30 до 100 тыс. руб.

– свыше 100 тыс. руб.

230,4

262,0

58,

229,4

266,1

56,3

234,9

268,4

59,3

234,4

278,7

58,9

235,9283,

7

57,0

От 181 до 365 дней включительно,

в том числе:

– до 30 тыс. руб.

– от 30 до 100 тыс. руб.

– свыше 100 тыс. руб.

145,5

160,2

35,1

150,0

164,5

37,7

148,2

170,2

37,1

146,8

166,9

36,0

148,6

154,9

36,0

Свыше 365 дней, в том числе:

– до 30 тыс. руб.

– от 30 до 60 тыс. руб.

– от 60 до 100 тыс. руб.

– свыше 100 тыс. руб.

54,3

49,2

45,6

33,5

53,7

48,6

45,6

32,5

54,7

45,6

43,0

32,2

54,4

45,5

42,7

31,9

54,4

50,1

46,9

31,4

POS-микрозаймы

До 365 дней включительно, в том

числе:

– до 30 тыс. руб.

– от 30 до 100 тыс. руб.

– свыше 100 тыс. руб.

56,5

49,8

46,5

55,2

50,0

32,1

52,3

39,8

34,4

45,3

38,5

32,5

45,0

36,9

32,0

Свыше 365 дней – любая сумма 41,7 40,0 36,5 33,7 31,7

Источник: составлено автором по [145].
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

(информационное)

Доля занятых в МСБ в общей численности занятых в экономике (в процетах от всех занятых в экономике, без

финансового сектора)

Источник: [146;147;148;168].

Рисунок К.1 – Доля занятых в МСБ в общей численности занятых в экономике (в процентах от всех занятых в экономике, без

финансового сектора)
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