ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.107, д.э.н., профессора Кропина Юрия Анатольевича (профиль научной специальности «Денежная система и механизмы денежного обращения. Денежно-кредитное регулирование») на диссертацию Юань Сышэн на тему: «Теневая банковская деятельность: природа и способы её регулирования», представленную на соискание учёной степени кандидата наук, по научной специальности 08.00.10. – Финансы, денежное обращение и кредит (экономические науки).

Содержание диссертации полностью соответствует п. 9.7 «Эволюция кредитных отношений; закономерности и современные тенденции их развития, взаимодействие кредита с денежным оборотом, финансами, финансовым рынком, усиление влияния кредита на производство и реализацию общественного продукта» и п. 11.8 «Государственное регулирование кредитно-финансовых институтов» Паспорта научной специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит (экономические науки).

Считаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите диссертации.

Теоретическая значимость результатов исследования состоит в том, что сделанные в нём выводы расширяют понимание сути процессов, протекающих на финансовом рынке как нашей страны, так ряда других стран мирового хозяйства, в частности, США и Китая.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в разработке теоретических и методических положений, направленных на предупреждение негативного влияния теневой банковской деятельности на экономическое развитие страны.

Отмечаю, что:

1) Соискатель учёной степени *Юань Сышэн* предложил значимые для науки и практики положения, соответствующие уровню кандидатской диссертации, имеющей характер практико-ориентированного исследования.

2) Соискатель учёной степени *Юань Сышэн* ввёл в научный оборот следующие новые научные результаты.

Теоретические:

1. Показана причинно-следственная связь между факторами, способствующими развитию теневой банковской деятельности и её объёмом в интересах разработки мер по предупреждению и регулированию данного вида деятельности (С.19-22).

2. В целях обеспечения комплексного подхода к оценке теневой банковской деятельности предложена классификация её форм по институциональному, функциональному и смешанному признаку, а также по признаку уровня легитимности данного вида деятельности (С. 27-29).

3. Определены возможности адаптации лучших практик экономически развитых стран по выявлению и регулированию теневой банковской деятельности с учётом национальных особенностей на основе комплекса критериев, дифференцирующих формы теневого банкинга в США, Китае и России (С. 107; 140-141).

Практические:

1. В интересах разработки мер по ограничению различных форм теневой банковской деятельности предложен методический подход к комплексной оценке влияния различных факторов на развитие данной деятельности (С. 152-155).

2. Представлена система мер по ограничению теневой банковской деятельности и предотвращению проникновения теневого банкинга на рынок; в состав таковых мер, в частности, включено: совершенствование регулирования рекламы финансовых услуг; усиление ответственности за нарушение законодательства и ведение незаконной предпринимательской деятельности; повышение требований к квалификации сотрудников правоохранительных и судебных органов для выявления новых форм и способов осуществления незаконной банковской деятельности, в том числе с применением новых финансовых технологий (С. 155-159).

3. Предложены некоторые направления развития интеграции банковских и небанковских институтов в целях повышения доступности финансовых услуг физическим и юридическим лицам (С. 164-165; 170-172).

Замечания. Следует отметить, что представленное диссертационное исследование отличается необходимой взвешенностью суждений и политически корректными формулировками в отношении теневой банковской деятельности в России, в США и в Китае. Такой характер работы можно только приветствовать. Однако у этой положительной черты исследования объективно существует обратная сторона. Осторожность оценок в отношении политических аспектов теневого банкинга в различных странах была перенесена отчасти на сам этот банкинг. Соискатель в работе во многих местах проявляет к нему почти терпимое отношение. Более того, в отдельных случаях проявляется даже некоторая двусмысленность в отношении теневого банкинга, состоящая, например, в утверждении того, что его следует «регулировать» и даже «стимулировать». Такая двусмысленность невольно вызывает вопросы. Данный вид деятельности, на наш взгляд, следует признать негативным явлением, которое следует не регулировать и тем более не стимулировать, а пресекать «на корню». Именно в этом должен состоять лейтмотив диссертационного исследования, а не в терпимом отношении к

теневого банкингу, как к некоторой неизбежности, сопровождающей легальный характер банковской деятельности.

К числу замечаний по данному исследованию следует также отнести и особенности понимания методологии и методов исследования. Перечисляя таковые, соискатель называет, в частности, такие, как исторически-логический, отдельно метод индукции и отдельно метод дедукции и т.д. Между тем известно, что в науке существует такие методы как единство исторического и логического, метод дедукции и индукции, которые применяются именно в единстве, а не каждый сам по себе. Впрочем, высказанные замечания не умаляют достаточно высокий общий уровень представленного исследования. Оно, повторим, отличается не только политической корректностью, но и корректностью научных формулировок и авторских оценок объекта и предмета исследования.

3) Диссертация *«Теневая банковская деятельность: природа и способы её регулирования»* обладает внутренним единством, которое прослеживается во всех трёх главах работы. Вопросы, поставленные в рамках каждой главы, нацелены на выявление особенностей и проблем теневой банковской деятельности для разработки способов её регулирования и ограничения с целью предотвращения негативного воздействия на развитие экономики страны.

4) Обоснованность положений и выводов диссертации *«Теневая банковская деятельность: природа и способы её регулирования»* подтверждены следующими аргументами:

1. Обоснованность результата, полученного Юань Сьшэн в отношении определения комплекса факторов, влияющих на формы и объём теневой банковской деятельности с целью возможного их учета при разработке мер по

регулированию данной деятельности подтверждается изложением авторской позиции, систематизированной в таблице 1.2 (С. 21-22).

2. Обоснованность результатов, полученных Юань Сышэн в отношении классификации форм проявления теневой банковской деятельности по институциональному, функциональному, смешанному признаку, а также по признаку уровня легитимности, подтверждается изложением авторской позиции по данному вопросу (С. 27-29).

3. Обоснованность результатов, полученных Юань Сышэн в отношении комплекса критериев, дифференцирующих формы проявления теневого банкинга в США, Китае, России, и определения возможности адаптации лучших практик зарубежного опыта по регулированию теневого банкинга, подтверждается систематизацией отличий теневой банковской деятельности в указанных странах, представленной в таблице 2.5 на стр. 106-107 в таблице 3.5. на стр. 139. (Данная позиция была опубликована соискателем в статье «Теневая банковская деятельность в России и Китае: особенности и основные отличия / С. Юань // Финансовая экономика. – 2019. – № 2 (3). – С. 314-318. – ISSN 2075-7786.)

4. Обоснованность результатов, полученных Юань Сышэн в отношении разработки подхода к комплексной оценке влияния факторов на степень развития теневого банкинга с целью разработки мер по его ограничению, подтверждается раскрытием авторской позиции, представленной в систематизированном виде в таблице 3.6 на стр. 153.

5. Обоснованность результатов, полученных Юань Сышэн в отношении предложенных способов ограничения теневой банковской деятельности в России таких, как, например, совершенствование регулирования рекламы финансовых услуг; усиление ответственности за нарушение законодательства и ведение незаконной предпринимательской деятельности и т.д. подтверждено обоснованием авторской позиции, изложенной в 3.2.

6. Обоснованность результатов, полученных Юань Сышэн в отношении направлений развития интеграции банковских и небанковских структур в целях повышения доступности финансовых услуг физическим и юридическим лицам, подтверждено сравнительной характеристикой условий кредитования, представленной в таблице 3.7 на стр. 164, а также общими выводами, сделанными по итогам третьей главы.

5) Материалы диссертации Юань Сышэн используются в практической деятельности ООО «Глобал Финанс Менеджмент». В частности, при проведении аналитических исследований тенденций развития российского финансового рынка по заказу основных клиентов компании – китайских инвесторов – использовались материалы диссертации по анализу особенностей теневой банковской деятельности в России. Предложенные методические подходы к оценке степени теневиализации банковской деятельности применяются для сопоставления уровня теневой банковской деятельности в Китае с другими странами и способствуют совершенствованию отраслевых исследований компаний.

Материалы диссертационного исследования используются Департаментом финансовых рынков и банков ФГБОУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» в преподавании дисциплин «Основы банковского менеджмента» и «Банковское дело».

Апробация и внедрение результатов исследования подтверждены соответствующими документами.

6) Диссертация содержит сведения о личном вкладе Юань Сышэн в науку, который выразился в дополнении теоретических и методических положений банковского дела на основе анализа особенностей и разработки способов регулирования и ограничения теневой банковской деятельности,

направленных на предотвращение ее негативного воздействия на экономическое развитие страны.

В соответствии с выбранной тематикой исследования и поставленной целью соискатель сформулировал её задачи, определил объект и предмет исследования. Излагая материал проведённого исследования, соискатель проявил необходимые общетеоретические знания по научной специальности 08.00.10. – «Финансы, денежное обращение и кредит» в соответствии с темой диссертации; а также продемонстрировал владение логикой и методологией научного исследования.

Усвоив фактический материал и приобретя специальные знания в отношении теневой банковской деятельности, *Юань Сышэн* проявил способности к дальнейшей научной работе в решении новых научных задач по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит (экономические науки). Он принял непосредственное участие в получении исходных данных, исследуемых в диссертации, в апробации полученных результатов исследования и в подготовке основных публикаций по выполненной работе.

7) Все материалы, заимствованные *Юань Сышэн* из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с указанием источников заимствования.

Соискатель учёной степени *Юань Сышэн* указал, что лично им получены следующие результаты:

1. Обоснован комплекс факторов (политических, экономических, технологических, психологических, моральных), влияющих на формы и объёмы теневой банковской деятельности, определен характер влияния этих факторов на развитие теневого банкинга с целью возможного их учета при разработке мер по его регулированию (С. 19-22).

2. Дана классификация форм проявления теневой банковской деятельности по институциональному, функциональному, смешанному признаку и по уровню легитимности, позволяющая обеспечить комплексный подход к его оценке и методам регулирования (С. 27-29).

3. Разработан комплекс критериев, определяющий различия между формами проявления теневого банкинга в США, Китае, России, и на его основе определены возможности адаптации лучших практик зарубежного опыта регулирования теневого банкинга с учетом национальных особенностей (С. 107; 140-141).

4. Разработан оригинальный методический подход к комплексной оценке влияния факторов на степень развития теневого банкинга, позволяющий определить возможности модификации его форм с целью разработки мер по их ограничению или стимулированию (С. 152-155).

5. Предложены способы ограничения теневой банковской деятельности в России, предусматривающие расширение комплекса мер по недопущению на рынок нелегитимных форм теневого банкинга: совершенствование регулирования рекламы финансовых услуг; усиление ответственности за нарушение законодательства и ведение незаконной предпринимательской деятельности; повышение требований к квалификации сотрудников правоохранительных и судебных органов для выявления новых форм и способов осуществления незаконной банковской деятельности, в том числе с применением новых финансовых технологий (С. 155-159).

6. Обоснованы направления развития интеграции банковских и небанковских структур в целях повышения доступности финансовых услуг для населения и хозяйствующих субъектов (С. 164-165; 170-172).

8) Основные положения диссертационной работы Юань Сышэн отражены в 6 работах общим объемом 4,2 п.л. (авторский объем 3,8 п.л.), в том

числе в 4 работах общим объемом 2,85 п.л. (весь объем авторский), опубликованных в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России. Все публикации по теме диссертации.

9) Соискатель учёной степени *Юань Сышэн* в ходе работы над диссертацией и подготовки к публичной защите зарекомендовал себя как исследователь, увлечённый научной деятельностью и способный продуктивно заниматься таковой.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите диссертация соответствует заявленной научной специальности, соответствует установленным критериям и требованиям и может быть допущена к защите.

Доктор экономических наук, профессор

Кропин Юрий Анатольевич

15 февраля 2021 г.

_____ г.